
ĐẢNG BỘ TỈNH ĐỒNG THÁP ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

ĐẢNG ĐOÀN HĐND TỈNH  

* Đồng Tháp, ngày 08 tháng 01 năm 2024 

Số 01-BC/ĐĐHĐND  
                    

BÁO CÁO 

kết quả hoạt động năm 2023, phƣơng hƣớng nhiệm vụ năm 2024 

và chƣơng trình công tác tháng 01 năm 2024 của Đảng đoàn HĐND Tỉnh 

------- 
 

Thực hiện Quy chế làm việc, Đảng đoàn HĐND Tỉnh báo cáo kết quả hoạt 
động năm 2023 đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 2024 và chương trình công tác 
tháng 01 năm 2024 cụ thể như sau:  

I- KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023 

1- Công tác phối hợp triển khai, quán triệt các chủ trƣơng, nghị quyết 
của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nƣớc 

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, Đảng đoàn HĐND Tỉnh đã triển 
khai, quán triệt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đầy đủ, 
kịp thời, đúng quy định (kèm phụ lục 1). 

 Tiếp tục lãnh đạo, theo dõi việc triển khai thực hiện Chỉ thị 04-CT/TU của 
Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ đối với tổ chức 
và hoạt động của HĐND các cấp và ban hành Thông báo kết luận về định hướng 07 
nhiệm vụ trọng tâm tiếp tục tăng cường đổi mới, cải tiến trong hoạt động HĐND 
Tỉnh năm 2023 và những năm tiếp theo của Đảng đoàn HĐND Tỉnh. 

Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm 
qua Hội nghị kiểm điểm cuối năm 2022 của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh. 

Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy Báo cáo tổng kết thi hành Luật Bầu cử 
ĐBQH và đại biểu HĐND của Đảng đoàn HĐND Tỉnh. 

Tổ chức kiểm điểm, đánh giá theo Hướng dẫn số 16-HD/BTCTU ngày 
19/11/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy Hướng dẫn một số nội dung kiểm điểm, đánh 
giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị năm 2023 
và gửi hồ sơ kiểm điểm theo đúng thời gian quy định. 

Lãnh đạo thống nhất ban hành một số quy định, quy chế cơ quan Thường trực 
HĐND Tỉnh, cơ quan Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh. 

Lãnh đạo kiểm tra việc chấp hành đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng 
và nhà nước; quyết định những vấn đề về tổ chức, cán bộ theo phân công, phân cấp 
quản lý cán bộ.   

2- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo các mặt công tác của cơ quan trong năm. 

Trong năm 2023, Đảng đoàn đã lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh thực 
hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật. Hoạt 
động của HĐND Tỉnh từng bước được đổi mới về nội dung và phương thức như: 
Chủ động đề xuất tổ chức nhiều nhất các kỳ họp đột xuất so với cùng kỳ nhiều năm 
trước đây (05 kỳ họp đột xuất) để xem xét, quyết định kịp thời những nội dung 
quan trọng liên quan đến nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 
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HĐND Tỉnh luôn đồng hành cùng UBND Tỉnh trong công tác xây dựng, ban 
hành các chính sách để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội và 
đảm bảo an ninh, trật tự, quốc phòng của địa phương. Thường trực HĐND Tỉnh 
quan tâm xử lý kịp thời nhiều nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp, có ý kiến về 
những nội dung cần thiết do UBND Tỉnh trình theo quy định của pháp luật nhằm 
tạo điều kiện thuận lợi để UBND Tỉnh điều hành, tổ chức thực hiện thắng lợi các 
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo nghị quyết của HĐND Tỉnh.  

Hoàn thành chương trình ban hành nghị quyết với kết quả vượt chỉ tiêu về số 
lượng so với chương trình ban hành nghị quyết đã đề ra để kịp thời đáp ứng yêu 
cầu nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

Hoạt động thảo luận, chất vấn tại kỳ họp ngày càng được quan tâm và thực 
chất hơn. Thường trực HĐND Tỉnh đã chủ động thực hiện rà soát và đề nghị 
UBND Tỉnh xây dựng và trình HĐND Tỉnh ban hành nghị quyết để cụ thể hóa một 
số nội dung đã được quy định tại văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan có thẩm 
quyền ở Trung ương ban hành giao HĐND cấp tỉnh quy định chi tiết để thực hiện 
tại địa phương. 

Hoàn thành tốt chương trình giám sát đã đề ra. Trong đó, Thường trực và 
các Ban HĐND Tỉnh đã bổ sung thêm nhiều nội dung giám sát so với chương trình 
năm 2023; kịp thời điều chỉnh một số hình thức giám sát cho phù hợp với yêu cầu 
thực tiễn phát sinh. Qua công tác giám sát, đã ban hành các kết luận, kiến nghị sát, 
đúng trên nhiều lĩnh vực đến UBND Tỉnh và các ngành, các cấp có liên quan để 
kịp thời khắc phục những khó khăn, hạn chế tồn tại. Thường trực HĐND Tỉnh theo 
dõi chặt chẽ kết quả thực hiện của UBND Tỉnh và các sở, ngành, địa phương đối 
với những nội dung kết luận, kiến nghị giám sát của Thường trực và các Ban 
HĐND Tỉnh; hầu hết các kiến nghị sau giám sát của Thường trực, các Ban HĐND 
Tỉnh đều được sự đồng thuận cao và tích cực thực hiện từ các cơ quan, tổ chức 
chịu sự giám sát. Ngoài ra, Thường trực HĐND Tỉnh còn phối hợp tốt với Đoàn 
ĐBQH Tỉnh trong thực hiện một số hoạt động giám sát chuyên đề.  

Kịp thời báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, cho 
chủ trương đối với những nội dung quan trọng qua thực hiện công tác giám sát. 

Hoạt động của các Tổ đại biểu HĐND Tỉnh ngày càng hiệu quả hơn, Tổ trưởng 
và các thành viên quan tâm nhiều đến hoạt động của Tổ theo quy định của pháp luật, 
thể hiện rõ nét là về công tác giám sát thường xuyên và giám sát chuyên đề. 

Phối hợp với Ban Thường vụ Đảng bộ Khối các cơ quan Tỉnh lãnh đạo Đảng 
uỷ Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh triển khai, thực hiện tốt công tác xây 
dựng Đảng tại cơ quan Hội đồng nhân dân Tỉnh. Lãnh đạo Đảng uỷ Văn phòng Đoàn 
ĐBQH và HĐND Tỉnh phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế tồn tại trong công tác 
xây dựng Đảng.  

3- Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đƣợc cấp có thẩm quyền giao, 
phê duyệt trong năm. 

3.1. Tổ chức các kỳ họp đột xuất: Để kịp thời giải quyết các công việc phát 
sinh, tháo gỡ khó khăn trong công tác điều hành của UBND Tỉnh, góp phần vào sự 
phát triển chung của Tỉnh, trong năm HĐND Tỉnh đã tổ chức 05 kỳ họp đột xuất, 
thông qua 26 nghị quyết (trong đó có 02 nghị quyết tại kỳ họp đột xuất lần 3; 09 
nghị quyết tại kỳ họp đột xuất lần 4; 06 nghị quyết tại kỳ họp đột xuất lần 5; 05 nghị 
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quyết tại kỳ họp đột xuất lần 6; 04 nghị quyết tại kỳ họp đột xuất lần 7) và thực hiện 
công tác nhân sự theo thẩm quyền.  

3.2. Tổ chức kỳ họp thƣờng lệ lần thứ sáu (tháng 7/2023):  

Lãnh đạo tổ chức tốt Kỳ họp thứ sáu, HĐND Tỉnh khóa X, nhằm xem xét 
đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của Tỉnh 
trong 6 tháng đầu năm 2023. Kỳ họp đã được nghe phát biểu chỉ đạo quan trọng của 
đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực Quốc hội Trần Thanh Mẫn về những định 
hướng lớn cần tập trung thực hiện tốt trong 6 tháng cuối năm 2023 và những năm 
tiếp theo. 

Tại kỳ họp này, đại biểu HĐND Tỉnh đã phát huy tốt tinh thần trách nhiệm 
trong việc thảo luận, chất vấn tại kỳ họp. UBND Tỉnh và các sở, ngành có liên quan 
trả lời chất vấn 03 nhóm vấn đề được quan tâm thuộc lĩnh vực về kinh tế, đầu tư, tài 
chính, văn hóa, xã hội và tư pháp với 14 lượt chất vấn. Bên cạnh đó, các đại biểu 
HĐND Tỉnh đã có 05 phát biểu thảo luận và đề xuất giải pháp liên quan đến nhiệm 
vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023. HĐND Tỉnh đã xem xét, biểu 
quyết thông qua 16 nghị quyết. Ngoài ra, HĐND Tỉnh thực hiện công tác nhân sự 
theo thẩm quyền đối với chức vụ Phó Chủ tịch UBND Tỉnh và chức danh Uỷ viên 
Uỷ ban nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026.  

3.3. Tổ chức kỳ họp thƣờng lệ lần thứ bảy (tháng 12/2023):  

Lãnh đạo tổ chức Kỳ họp thứ bảy (Kỳ họp giữa nhiệm kỳ) với nhiều nội dung 
quan trọng. Tại kỳ họp lần này đã dành nhiều thời gian để đại biểu HĐND Tỉnh thảo 
luận làm rõ hơn những kết quả đạt được và khó khăn, hạn chế tồn tại về công tác 
phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh trong năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 
trong năm 2024. Phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp đã được đại biểu quan 
tâm, các nội dung chất vấn là những vấn đề thiết thực liên quan đến phát triển kinh 
tế - xã hội. Kỳ họp đã xem xét, biểu quyết thông qua 19 nghị quyết quan trọng góp 
phần thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội tỉnh nhà 
năm 2024. 

Lãnh đạo công tác lấy phiếu tín nhiệm đối với những người giữ chức vụ do 
HĐND Tỉnh bầu bảo đảm thực hiện chặt chẽ theo đúng quy trình, quy định, dân chủ, 
minh bạch, công tâm và khách quan. Đây là phương thức giám sát quan trọng, thể 
hiện sự ghi nhận, đánh giá của HĐND Tỉnh đối với những nỗ lực, cố gắng và kết 
quả công tác từ đầu nhiệm kỳ đến nay của những người được lấy phiếu tín nhiệm. 
Kết quả Chủ tịch HĐND Tỉnh đạt số phiếu tín nhiệm cao nhiều nhất; không có đại 
biểu nào phải tiến hành bỏ phiếu tín nhiệm hoặc miễn nhiệm theo quy định tại khoản 
2, khoản 3 Điều 12 Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23 tháng 6 năm 2023 của 
Quốc hội. Việc công bố kết quả lấy phiếu tín nhiệm trên các phương tiện thông tin 
đại chúng được thực hiện kịp thời, đúng quy định. 

 3.4 Thực hiện tốt công tác giám sát chuyên đề:  

Lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức khảo sát, giám sát: 

- Giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND Tỉnh về “Kết quả thực hiện các 
nhiệm vụ, chỉ tiêu lao động, y tế, môi trường và an toàn thực phẩm trong Chương 
trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới (CTMTQG XDNTM) trên địa bàn 
tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2025 (tính đến ngày 15/3/2023)”. Qua giám sát 
nhận thấy, bên cạnh những mặt tích cực đạt được thì vẫn còn  một số khó khăn, hạn 
chế tồn tại. Sau giám sát, đã kiến nghị 11 nội dung quan trọng đến UBND Tỉnh. 
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- Giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND Tỉnh về “Tình hình triển khai, 
kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp trên 
địa bàn Tỉnh”. Qua giám sát nhận thấy, bên cạnh những mặt tích cực đạt được thì 
vẫn còn tồn tại một số khó khăn, hạn chế. Kết thúc giám sát, Thường trực HĐND 
Tỉnh đã ban hành kết luận giám sát, trong đó kiến nghị 08 nội dung đến UBND 
Tỉnh để kịp thời tháo gỡ một số khó khăn, vướng mắc còn tồn tại. 

- Trong năm, các Ban của HĐND Tỉnh đã tổ chức 07 cuộc giám sát chuyên 
đề về Kết quả thực hiện chính sách pháp luật về Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; 
chuyển mục đích sử dụng đất lúa và thực hiện các dự án có thu hồi đất trên địa bàn 
Tỉnh, giai đoạn 2018-2022; Kết quả thực hiện việc quy định nội dung, mức chi bảo 
đảm hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 
(UBMTTQVN) và các tổ chức chính trị - xã hội (CT-XH); nội dung và mức chi 
đảm bảo hoạt động của Hội đồng tư vấn thuộc UBMTTQVN cấp tỉnh, Ban Tư vấn 
thuộc UBMTTQVN cấp huyện trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; giám sát hoạt động 
năm 2023 của Cục THADS Tỉnh, VKSND Tỉnh, TAND Tỉnh; việc thực hiện chính 
sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2016-
2021; Hiệu quả thực hiện công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn Tỉnh giai 
đoạn 2018-2023. 

3.5 Tổ chức chất vấn giữa hai kỳ họp:  

a) Tổ chức chất vấn về kết quả thực hiện công tác quản lý và sử dụng đất 
công trên địa bàn Tỉnh: 

Lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức phiên chất vấn về kết quả thực 
hiện công tác quản lý và sử dụng đất công trên địa bàn Tỉnh nhằm đánh giá lại kết 
quả triển khai thực hiện Thông báo kết luận số 329/TB-HĐND ngày 31/10/2019 
của Thường trực HĐND Tỉnh về tình hình quản lý và hiệu quả sử dụng nhà, đất 
công trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Sau phiên chất vấn, Thường trực HĐND Tỉnh 
đã ban hành Thông báo kết luận, trong đó có nội dung kiến nghị UBND Tỉnh và 
các địa phương nêu cao vai trò, trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước về đất 
công; tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các nội dung về quản lý và sử dụng nhà, 
đất công trên địa bàn tỉnh theo Thông báo kết luận số 329/TB-HĐND. 

b) Tổ chức chất vấn về công tác xã hội hóa về đầu tư nước sạch nông thôn 

Lãnh đạo tổ chức Hội nghị chất vấn giữa 02 kỳ họp về chủ đề: “Công tác xã 
hội hóa về đầu tư nước sạch nông thôn”. Chủ thể có trách nhiệm trả lời chất vấn là 
lãnh đạo UBND Tỉnh và lãnh đạo các Sở: Tài nguyên - Môi trường, Tài chính, Y 
tế, Khoa học - Công nghệ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng; chủ 
thể trả lời chất vấn có liên quan là: Giám đốc Quỹ đầu tư phát triển Tỉnh, Giám đốc 
Công ty cổ phần Cấp nước và Môi trường đô thị Đồng Tháp (Dowasen).  

Nội dung chất vấn được đại biểu tập trung vào các nhóm vấn đề như: Công 
tác xã hội hóa kêu gọi đầu tư cung cấp nước sạch nông thôn; chất lượng, công suất 
nước; quy định về giá nước nông thôn; lộ trình chuyển đổi khai thác từ nước ngầm 
sang nước mặt. Qua chất vấn cho thấy, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn 
tồn tại những khó khăn, hạn chế nhất định trong công tác xã hội hóa về đầu tư 
nước sạch nông thôn. Sau hội nghị chất vấn, Thường trực HĐND Tỉnh đã ban hành 
thông báo kết luận

1
. 

                                                                 
1
 Kiến nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh một số nội dung quan trọng  nhằm đẩy nhanh tiến độ và hiệu quả thực hiện 

công tác xã hội hóa đầu tư cung cấp nước sạch nông thôn như: Sớm rà soát lại kế hoạch, đề ra lộ trình cho phù hợp, 
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3.6. Tổ chức các phiên giải trình giữa 02 kỳ họp:  

Đảng đoàn lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh đã tổ chức 03 phiên giải trình: 
“Kết quả thực hiện công tác thu thuế và thu ngân sách nhà nước giai đoạn từ năm 
2018 đến 2022, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp”; “Kết quả 
thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài 
theo Nghị quyết số 392/2020/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh”; “Công tác thực hiện 
một số nghị quyết do Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành”. Sau các phiên giải trình, 
Thường trực HĐND Tỉnh đã ban hành Thông báo kết luận, trong đó kiến nghị 
nhiều nội dung đến UBND Tỉnh và các ngành, tổ chức liên quan.  

Ngoài ra, trong khuôn khổ phiên họp thường kỳ, Thường trực HĐND còn tổ 
chức hoạt động giải trình để giải quyết vướng mắc, khó khăn trong quá trình triển 
khai thực hiện một số nghị quyết của HĐND Tỉnh. 

3.7. Lãnh đạo thực hiện công tác tiếp xúc cử tri; tiếp công dân, tiếp 
nhận xử lý đơn thƣ của công dân:  

Đảng đoàn lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh phối hợp với Ban Thường 
trực UBMTTQVN Tỉnh và UBND Tỉnh tổ chức để đại biểu HĐND Tỉnh tiếp xúc 
cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ đảm bảo tính nghiêm túc, đúng luật, hiệu 
quả

2
. Tất cả các kiến nghị chính đáng của cử tri đều được ghi nhận, tổng hợp 

chuyển đến UBND Tỉnh và các cơ quan có liên quan trả lời, giải trình tại kỳ họp 
Hội đồng nhân dân và thông báo đến cử tri biết, theo dõi. 

Công tác tiếp công dân và tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo trong năm 2023 
không diễn biến phức tạp. Thường trực HĐND Tỉnh luôn quan tâm theo dõi công 
tác giải quyết đơn; các đơn của công dân chuyển cơ quan có thẩm quyền đều được 
xem xét, giải quyết theo luật định; cử cán bộ tiếp công dân để tiếp nhận, tham mưu 
Thường trực HĐND Tỉnh xử lý đơn thư và chuyển đến cơ quan có thẩm quyền 
xem xét giải quyết theo quy định pháp luật. 

3.8. Thực hiện tốt công tác triển khai thực hiện Chỉ thị 04-CT/TU của 
Ban Thƣờng vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cƣờng sự lãnh đạo của cấp uỷ đối với tổ 
chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp 

Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 04-CT/TU của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy, Đảng đoàn đã theo dõi, hướng dẫn, sơ kết việc thực hiện thông qua Hội nghị 
giao ban; tiếp tục ban hành văn bản về chủ trương tiếp tục tăng cường đổi mới, cải 
tiến trong hoạt động Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2023 và những năm tiếp theo. Qua 
công tác phối hợp này, nhận thấy sự quan tâm lãnh đạo thực hiện Chỉ thị số 04-
CT/TU của cấp ủy cấp huyện nâng lên rõ rệt, từ đó đã giúp cho hoạt động của HĐND 
cấp huyện, cấp xã từng bước được nâng chất, đổi mới. 

                                                                                                                                                                                                               
khắc phục các nội dung thực hiện còn chậm, nhất là về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất để đảm bảo cho việc thực hiện 

chuyển đổi từ khai thác nước ngầm sang nước mặt. Tiếp tục quan tâm công tác kiểm tra, kiểm nghiệm chất lượng nước 

theo quy định, khi phát hiện vi phạm phải xử lý nghiêm và triệt để, có giải pháp ngăn chặn tái phạm đối với những cơ 

sở cung cấp nước không đạt chất lượng. Cân đối nguồn vốn để bổ sung cho Quỹ đầu tư phát triển Tỉnh cho vay vào 

mục đích cung cấp nước sạch nông thôn. Rà soát lại các yếu tố cấu thành giá nước để ban hành quy định mức giá nước 

nông thôn đảm bảo hợp lý và thống nhất trên toàn Tỉnh. Làm rõ trách nhiệm của các nhân, tổ chức trong việc thực hiện 

không đạt lộ trình chuyển đổi khai thác nguồn nước từ ngầm sang mặt theo kế hoạch đã đề ra. 
2
 Trước và sau kỳ họp thường lệ lần thứ 5 đã tổ chức cho các đại biểu TXCT 109 điểm, với 7.649 lượt cử 

tri tham dự, ghi nhận 517 lượt ý kiến phát biểu, chuyển UBND Tỉnh giải quyết theo thẩm quyền 66 nội dung kiến 

nghị trên nhiều lĩnh vực của đời sống xã hội. Trước và sau kỳ họp thường lệ lần thứ 6: Đã tổ chức cho các đại biểu 

TXCT được 105 điểm, với 8.582 lượt cử tri tham dự, ghi nhận 595 cử tri phát biểu, đã tổng hợp chuyển UBND Tỉnh 

giải quyết theo thẩm quyền 69 kiến nghị trên nhiều lĩnh vực. 
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- Lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết công tác 
năm 2022 của HĐND Tỉnh, huyện, thành phố gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 04-
CT/TU ngày 20/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường sự lãnh 
đạo của cấp uỷ đối với tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp. 

- Tổ chức gặp mặt đại biểu trẻ của HĐND 03 cấp trong Tỉnh với chủ đề 
“Khơi dậy nhiệt huyết, trách nhiệm trước cử tri và Nhân dân” với sự tham dự của 
hơn 70 đại biểu trẻ. Hoạt động này nhằm khơi dậy tinh thần nhiệt huyết, trách 
nhiệm của đại biểu trẻ của HĐND 03 cấp trong Tỉnh về thực hiện chức trách của 
người đại biểu dân cử, nhất là việc thực hiện lời hứa trước cử tri trong chương trình 
hành động của bản thân khi ứng cử. Ngoài ra còn tổ chức hoạt động gặp gỡ nữ đại 
biểu HĐND 02 cấp của Tỉnh tại Khu tưởng niệm Nữ tướng Nguyễn Thị Định tỉnh 
Bến Tre về chủ đề “Vai trò, trách nhiệm của phụ nữ trong việc thực hiện nhiệm vụ 
người Đại biểu nhân dân đất Sen hồng”. 

 - Thúc đẩy công tác đại biểu qua thi đua, khen thưởng hàng năm tại kỳ họp 
và phối hợp tổ chức tập huấn chuyên đề cho đại biểu HĐND cấp tỉnh, huyện; phối 
hợp với Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tổ chức tập huấn cho nữ đại biểu 
HĐND Tỉnh, huyện kỹ năng giám sát về giới. 

3.9. Tăng cƣờng lãnh đạo hoạt động của Tổ đại biểu HĐND, Đại biểu 
HĐND Tỉnh:  

Hoạt động của Tổ đại biểu và đại biểu được tăng cường, phát huy, góp phần 
quan trọng vào hiệu quả hoạt động chung của HĐND Tỉnh. Thời gian qua, các Tổ 
đại biểu HĐND Tỉnh đã thể hiện rõ tính trách nhiệm trong tham gia các hoạt động 
khảo sát, giám sát của Thường trực và các Ban HĐND Tỉnh tại địa phương; giám 
sát thường xuyên việc thực hiện các nghị quyết của HĐND Tỉnh và thực hiện lời 
hứa của cơ quan có thẩm quyền qua công tác TXCT; nhiều Tổ đại biểu đã tích cực 
tổ chức thực hiện giám sát chuyên đề

3
. Bên cạnh, các Tổ đại biểu đã phối hợp tốt 

với Ban Thường trực UBMTTQVN cấp huyện tổ chức để đại biểu là thành viên Tổ 
tiếp xúc cử tri theo quy định; tổ chức tiếp công dân mang tính định kỳ và đột xuất; 
tích cực thảo luận đối với các báo cáo, dự thảo nghị quyết cần trình tại kỳ họp 
HĐND Tỉnh.  

Các vị đại biểu HĐND Tỉnh đã nêu cao tinh thần trách nhiệm của đại biểu 
dân cử, dành thời gian hợp lí để nghiên cứu tài liệu, tham dự khá đầy đủ các kỳ 
họp HĐND khi được triệu tập, nhiều đại biểu đã thể hiện tính tích cực trong công 
tác thảo luận, chất vấn tại kỳ họp. Công tác tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp 
được đại biểu thực hiện đúng quy định, lắng nghe, tiếp thu ý kiến, nguyện vọng 

                                                                 
3
 Tổ đại biểu H.Lấp Vò tổ chức giám sát chuyên đề về “Việc thực hiện quy định chi đào tạo, bồi dưỡng cán 

bộ, công chức, viên chức trên địa bàn Huyện”. Tổ đại biểu TP.Sa Đéc giám sát chuyên đề về “Công tác quản lý, 

khai thác quỹ đất do Nhà nước quản lý trên địa bàn Thành phố”. Tổ đại biểu TP.Hồng Ngự giám sát  “Công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn Thành phố”. Tổ đại biểu H.Hồng Ngự giám sát “Việc thực hiện 

đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021-2023”, “Việc xây dựng hoàn 

chỉnh cơ sở vật chất Trường THPT Hồng Ngự 3 đạt tiêu chuẩn mức độ 2 theo quy định của Bộ GD-ĐT”... Tổ đại 

biểu H.Lai Vung giám sát “Việc quản lý, sử dụng đất công trên địa bàn Huyện”. Tổ đại biểu H.Thanh Bình giám sát 

“Kết quả triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 11/02/2022 của UBND Tỉnh thực hiện 

Kết luận của Tỉnh ủy về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, giai đoạn 2021-2025 

trên địa bàn Huyện”. Tổ đại biểu H.Tân Hồng giám sát “Việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công 

dân trên địa bàn Huyện”, “Kết quả thực hiện công tác đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo 

hợp đồng năm 2023 trên địa bàn Huyện”. Tổ đại biểu H.Tam Nông giám sát “Việc triển khai thực hiện và nhân rộng 

các mô hình, đề án, dự án thuộc lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn Huyện năm 2021-2022. Tổ đại biểu H.Tháp Mười 

giám sát “Kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND Tỉnh về chính sách hỗ trợ kinh tế tập thể”. Tổ đại biểu H.Châu 

Thành giám sát “Kết quả triển khai thực hiện công tác quản lý, sử dụng đất công trên địa bàn Huyện”. 
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chính đáng của cử tri để chuyển đến cơ quan có thẩm quyền xem xét, đồng thời 
thông tin, tuyên truyền đến cử tri những chủ trương của Đảng, chính sách của 
Trung ương và HĐND Tỉnh ban hành để cử tri biết, thực hiện. Đa số đại biểu là 
thành viên của các Ban HĐND Tỉnh đều nhiệt tình tham gia đóng góp ý kiến tại 
các cuộc họp do các Ban tổ chức. 

 3.10. Lãnh đạo thực hiện tốt các hoạt động thƣờng xuyên khác:  

Để giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp liên quan đến 
công tác phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, trên cơ sở đề nghị của UBND 
Tỉnh, Thường trực HĐND Tỉnh đã kịp thời cho ý kiến đối với nhiều nội dung quan 
trọng thuộc thẩm quyền để UBND Tỉnh triển khai thực hiện (Kèm Phụ lục 2). 

Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp kịp thời, nhịp nhàng, có hiệu quả đối với hoạt 
động của các Ban HĐND Tỉnh trong công tác khảo sát, giám sát. 

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong việc tuyên truyền, phổ biến các 
nghị quyết do HĐND Tỉnh ban hành, nhất là những nghị quyết đặc thù. Chủ trì 
phối hợp, tham gia đóng góp ý kiến đối với các dự thảo văn bản của Ban Chấp 
hành Đảng bộ Tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy ban hành có 
liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Đảng đoàn HĐND Tỉnh hoặc HĐND Tỉnh. 
Ngoài ra, Đảng đoàn còn phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc của Tỉnh 
uỷ thực hiện công tác tổ chức, cán bộ theo quy định về phân cấp quản lý. 

4- Việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy l i những biểu hiện suy thoái về tƣ 
tƣởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ 
gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 
Minh và công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. 

Đảng đoàn HĐND Tỉnh đã lãnh đạo các thành viên Đảng đoàn kịp thời triển 
khai, tổ chức thực hiện tốt các chủ trương, nghị quyết, quy định của Đảng, thể chế 
hóa thành nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh. Thành viên Đảng đoàn tham dự 
đầy đủ, nghiêm túc trong học tập, nghiên cứu các Nghị quyết của Hội nghị Ban 
Chấp hành Trung ương; thực hiện tốt chuyên đề năm 2023 về “Xây dựng Đảng, hệ 
thống chính trị tỉnh Đồng Tháp trong sạch, vững mạnh”. 

Tập thể và các cá nhân thành viên Đảng đoàn đã lãnh đạo trong việc thực hiện 
Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; 
ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu 
hiện“tự diễn biến”,“tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với thực hiện Quy định số 37-
QĐ/TW về những điều đảng viên không được làm; Quy định số 213-QĐ/TW ngày 
02/01/2020 của Bộ Chính trị Quy định về trách nhiệm của đảng viên đang công tác 
thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và Nhân dân nơi cư trú. 

Quán triệt về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được lồng ghép với 
công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; gắn liền với việc đẩy mạnh học tập, làm theo tư 
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho cán bộ, đảng viên; phòng, chống suy 
thoái đạo đức, lối sống, “tự chuyển biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ; phát huy 
dân chủ, công khai minh bạch, kiểm soát quyền lực; phòng, chống tham nhũng, tiêu 
cực… Đảng đoàn HĐND Tỉnh thực hiện nghiêm túc chương trình, kế hoạch, nghị 
quyết, chỉ thị, quy định... của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành; 
cụ thể hoá các chủ trương, chính sách của Đảng để lãnh đạo, chỉ đạo mọi hoạt động 
của HĐND Tỉnh. 
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Lãnh đạo công tác giám sát lĩnh vực tư pháp về phòng, chống tham nhũng, 
lãng phí. Tại các kỳ họp thường lệ hàng năm, lãnh đạo Thường trực, Ban Pháp chế 
HĐND Tỉnh thẩm tra, cho ý kiến và trình HĐND Tỉnh xem xét, thông qua đối với 
Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí do UBND Tỉnh trình. 

5- Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, kỷ 
luật đảng và thi đua, khen thƣởng. 

Đảng đoàn HĐND Tỉnh đã phối hợp Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối các cơ 
quan Tỉnh lãnh đạo và hướng dẫn để Đảng uỷ Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND 
Tỉnh thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát đối với đảng viên trong việc chấp 
hành Điều lệ Đảng, nghị quyết, chỉ thị của Cấp ủy cấp trên và thực hiện chức tránh 
nhiệm vụ được giao. 

Trong năm 2023 Đảng bộ Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh và tập thể 
Đảng ủy Văn phòng tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, qua đó đã được Đảng 
ủy Khối cơ quan Tỉnh xét, công nhận đạt tiêu chuẩn “Hoàn thành xuất sắc nhiệm 
vụ” năm 2023 và công nhận “Đảng bộ cơ sở bốn tốt” năm 2023. 

Công tác thi đua khen thưởng đối với đại biểu HĐND Tỉnh cũng được phát 
động và được các đại biểu đăng ký thực hiện.  

II- ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Ƣu điểm:  

Trong năm 2023, Đảng đoàn HĐND lãnh đạo kịp thời thể chế hóa đường lối, 
chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Trung ương Đảng và Tỉnh uỷ, cụ thể hoá chính 
sách, pháp luật của các cơ quan nhà nước ở Trung ương có liên quan đến chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND Tỉnh. Làm tốt vai trò tham mưu để thực hiện vai 
trò lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh, Ban Thường vụ và 
Thường trực Tỉnh uỷ đối với hoạt động HĐND Tỉnh, tạo điều kiện để HĐND, 
Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND Tỉnh thực hiện tốt chức 
năng, nhiệm vụ theo luật định. 

- Lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh hoàn thành tốt các nhiệm vụ đề ra: Hoàn 
thành chương trình ban hành nghị quyết với kết quả vượt chỉ tiêu về số lượng so với 
chương trình ban hành nghị quyết đã đề ra để kịp thời đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ về 
phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tổ chức nhiều kỳ họp đột xuất so với 
cùng kỳ nhiều năm trước đây. Hoạt động thảo luận, chất vấn tại kỳ họp ngày càng 
được quan tâm và thực chất hơn. 

 - Hoàn thành tốt chương trình giám sát đã đề ra; bổ sung thêm nhiều nội dung 
giám sát so với chương trình năm 2023. Kịp thời điều chỉnh một số hình thức giám 
sát cho phù hợp với yêu cầu thực tiễn phát sinh. Thực hiện nhiều đợt khảo sát thực tế 
tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trong Tỉnh nhằm nắm bắt những thông tin cần 
thiết, quan trọng trên nhiều lĩnh vực. Tổ chức 02 phiên giải trình và 02 Hội nghị chất 
vấn giữa hai kỳ họp. Lãnh đạo thúc đẩy hoạt động giám sát của Tổ đại biểu HĐND 
Tỉnh, nhất là giám sát chuyên đề.  

- Quan tâm xử lý kịp thời nhiều nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND 
Tỉnh. Chủ động rà soát để tham mưu, đề xuất Đảng đoàn HĐND Tỉnh báo cáo 
Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy những vấn đề quan trọng qua giám 
sát và hoạt động của HĐND Tỉnh.   



- 9 - 

- Lãnh đạo thúc đẩy công tác đại biểu qua công tác thi đua khen thưởng. Tổ 
chức các hoạt động nhằm động viên, thúc đẩy tinh thần trách nhiệm, tâm huyết và sự 
cống hiến đại biểu HĐND. 

Đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ trong lãnh đạo, điều hành. Quan tâm 
thực hiện các kết luận kiểm tra, có kế hoạch khắc phục hạn chế khuyết điểm phân 
công thành viên đảng đoàn phụ trách tiếp tục theo dõi việc thực hiện Chỉ thị 04 ở 
cấp uỷ địa phương, giám sát kết quả thực hiện các nghị quyết HĐND đã ban hành, 
tham mưu thực hiện các Nghị quyết, kết luận của Tỉnh. Phối hợp Đảng uỷ lãnh đạo 
các tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên cơ quan đạt kết quả tốt.  

2. Khuyết điểm, hạn chế: 

Kết quả lãnh đạo các mặt công tác của HĐND, Thường trực, các Ban của 
HĐND còn những hạn chế, khuyết điểm như sau: 

- Công tác phối hợp chuẩn bị các nội dung trình tại kỳ họp HĐND Tỉnh đôi 
lúc chưa kịp thời, đầy đủ. Nội dung chương trình kỳ họp thường xuyên thay đổi do 
phải điều chỉnh theo đề nghị của cơ quan trình đã ảnh hưởng đến sự chủ động trong 
công tác thẩm tra của các Ban HĐND Tỉnh. Một số hoạt động giám sát phải lùi thời 
gian so với kế hoạch đã đề ra.  

- Công tác giám sát, thẩm tra có nội dung còn thiếu chặt chẽ; một vài lĩnh vực 
quan trọng chưa có biện pháp giám sát sâu để có kiến nghị cần thiết, kịp thời.  

- Công tác theo dõi, giám sát việc triển khai thực hiện một số Nghị quyết do 
HĐND Tỉnh ban hành có mặt còn chậm, thiếu thường xuyên, trong phối hợp xử lý 
vướng mắc, bất cập còn khó khăn. 

- Công tác phối hợp thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh 
uỷ về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ đối với tổ chức và hoạt động của Hội 
đồng nhân dân các cấp chưa thường xuyên. 

3. Nguyên nhân: 

- Nguyên nhân khách quan 

Do yêu cầu ngày càng cao của thực tiễn đời sống, thực tiễn điều hành các 
lĩnh vực xây dựng Đảng, phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh. 

Trách nhiệm của các cơ quan phối hợp, cơ quan chấp hành có mặt chưa cao, 
nhất là một số cơ quan tham mưu trình dự thảo nghị quyết của HĐND Tỉnh. 

- Nguyên nhân chủ quan 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đoàn có mặt chưa sâu sát, chặt chẽ, hiệu 
quả. Vai trò tham mưu của từng thành viên Đảng đoàn có việc chưa đạt yêu cầu. 

III- PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024 

Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2024, Đảng đoàn lãnh đạo HĐND, 
Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND 
Tỉnh tập trung thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm như sau: 

1. Thường xuyên chủ động, rà soát để kịp thời ban hành các chính sách, quy 
định chi tiết để thể chế hoá các đường lối, chủ trương của Đảng, cụ thể hoá văn bản 
quy phạm pháp luật của Trung ương và tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch 
phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Tháp năm 2024. 

2. Tiếp tục triển khai các giải pháp để tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 04-
CT/TU ngày 20/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường sự lãnh 
đạo của cấp uỷ đối với tổ chức và hoạt động của HĐND các cấp. Tiếp tục cải tiến, 
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nâng cao chất lượng, hiệu quả các kỳ họp HĐND Tỉnh; không ngừng phát huy vai 
trò của Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND Tỉnh trong thực hiện 
chức trách, nhiệm vụ được giao. 

3. Ban hành Kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm năm 2023 đã 
được Đảng đoàn nêu ra, được Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết luận. Thực hiện công 
tác rà soát quy hoạch cán bộ theo hướng dẫn. 

4. Lãnh đạo tổ chức thực hiện tốt các nội dung, hình thức giám, trong đó chú 
trọng tăng cường hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp, tổ chức thực hiện 
có hiệu quả công tác giám sát chuyên đề của HĐND Tỉnh. Kịp thời ban hành và tổ 
chức thực hiện tốt các chương trình giám sát của Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu 
HĐND Tỉnh. Tích cực theo dõi kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát.  

5. Phát huy vai trò của Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND 
Tỉnh trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; trong tổ chức thực hiện, đánh 
giá kết quả hoạt động thi đua của đại biểu HĐND Tỉnh theo Kế hoạch. 

6. Lãnh đạo Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh và Văn phòng Đoàn ĐBQH và 
HĐND Tỉnh thực hiện nghiêm túc Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 
của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực hướng dẫn một 
số nội dung về công tác phòng, chống tiêu cực. Tăng cường công tác khảo sát, giám 
sát việc chấp hành pháp luật trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu 
cực; nội dung giám sát sẽ tập trung đi sâu, đánh giá những khó khăn, hạn chế, bất cập 
để từ đó có những đề xuất, kiến nghị mang tính khả thi cao. 

7. Lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh thực hiện có hiệu quả các Quy chế 
phối hợp liên tịch đã ký kết giữa Thường trực HĐND Tỉnh với các cơ quan cấp 
tỉnh trong triển khai thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; chủ động phối hợp 
với các cơ quan khác khi cần thiết. 

8. Các thành viên Đảng đoàn tăng tính chủ động, phát huy vai trò, trách 
nhiệm cá nhân, chủ động trong khảo sát giám sát và tham mưu đề xuất, nâng cao 
chất lượng hoạt động trong thực hiện nhiệm vụ được giao. 

9. Phối hợp với Đảng Khối các cơ quan Tỉnh lãnh đạo Đảng uỷ Văn phòng 
Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh triển khai, thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng tại 
cơ quan Hội đồng nhân dân Tỉnh theo Chương trình, Kế hoạch; lãnh đạo cán bộ, 
đảng viên thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị. 

IV- CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 01 NĂM 2024 

Trong tháng 01 năm 2024, Đảng đoàn HĐND lãnh đạo HĐND, Thường trực 
HĐND Tỉnh tập trung thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm như sau: 

1. Triển khai, quán triệt, tổ chức thực hiện các chủ trương, nghị quyết, quy 
định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Tỉnh 
ủy và Ban Thường vụ Tỉnh ủy, lãnh đạo thể chế hóa thành chương trình, kế hoạch 
của Đảng đoàn và nghị quyết của HĐND Tỉnh. Tiếp tục rà soát, tổ chức thực hiện 
các kết luận, chỉ đạo của Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Ban Chấp 
hành Đảng bộ Tỉnh liên quan hoạt động của HĐND Tỉnh. 

2. Tiếp tục lãnh đạo, theo dõi việc triển khai thực hiện Chỉ thị 04-CT/TU của 
Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ đối với tổ chức 
và hoạt động của HĐND các cấp.  

3. Lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn: 
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- Rà soát, phối hợp chuẩn bị các nội dung tổ chức Kỳ họp đột xuất lần thứ 
tám, HĐND Tỉnh khóa X. 

- Chủ trì, mời lãnh đạo Ủy ban nhân dân Tỉnh họp trao đổi rút kinh nghiệm 

về công tác tổ chức kỳ họp thường lệ lần thứ bảy của HĐND Tỉnh vừa qua để chấn 

chỉnh thực hiện tốt nội dung trình trong thời gian tới. 

- Rà soát, chuẩn bị cho công tác tổ chức kỳ họp đột xuất lần thứ 8 của Hội 

đồng nhân dân Tỉnh để xem xét, quyết định một số nội dung quan trọng như: 

Người hoạt động không chuyên trách; sắp xếp trật tự xây dựng về nhà ở trên và 

ven sông, kênh, rạch; thu học phí năm học 2023 - 2024; bổ sung kế hoạch đầu tư 

công;… 

- Xét thi đua, khen thưởng năm 2023 đối với tập thể Tổ đại biểu và đại biểu 

HĐND Tỉnh. 

- Tổ chức Hội nghị giao ban trao đổi kinh nghiệm, tổng kết hoạt động 
HĐND 02 cấp tỉnh, huyện. 

- Tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân 2024 theo đúng quy định; 
bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. 

- Nghiên cứu, rà soát đề nghị UBND Tỉnh trình HĐND Tỉnh kịp thời sửa 
đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các Nghị quyết cho phù hợp với thực tiến và quy 
định của Trung ương. 

4. Phối hợp với Đảng Khối các cơ quan Tỉnh lãnh đạo Đảng uỷ Văn phòng 
Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh triển khai, thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng tại 
cơ quan theo Chương trình, Kế hoạch; lãnh đạo cán bộ, đảng viên thực hiện tốt 
nhiệm vụ chính trị. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân 
Tỉnh năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 và chương trình công tác tháng 
01 năm 2024.  

 

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy, 

- Uỷ ban Kiểm tra Tỉnh ủy, 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy, 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy, 

- Ban Tuyên Giao Tỉnh ủy, 

- Thành viên Đảng đoàn HĐND, 

- Lưu VT, Đảng đoàn. 

T/M ĐẢNG ĐOÀN  

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 Nguyễn Thị Kim Tuyến 
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Phụ lục 1 

DANH MỤC VĂN BẢN ĐƢỢC TRIỂN KHAI, QUÁN TRIỆT 

------ 

 

- Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07/10/2022 của Bộ Chính trị về phát triển 
kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 
2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 03/11/2022 của Bộ 
Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc 
Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;  

- Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 23/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển 
kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng Sông Hồng đến 
năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30/12/2022 
của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh 
đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;  

- Kế hoạch số 121-KH/TU ngày 26/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ 
thực hiện Kết luận số 34-KL/TW của Bộ Chính trị khoá XIII về Chiến lược công 
tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030;  

- Hướng dẫn số 55-HD/BTGTU ngày 28/12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh 
uỷ tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và 
mừng Xuân Quý Mão năm 2023;  

- Công văn số 1201-CV/BTGTU ngày 27/12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh 
uỷ công bố kết quả bình chọn các sự kiện nổi bật của Tỉnh năm 2022; Công văn số 
1189- CV/BTGTU ngày 20/12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ về gửi đề cương 
tuyên truyền kết quả kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV;  

- Công văn số 901-CV/TU ngày 12/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về 
tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường và 
thực hiện chỉ tiêu môi trường trong xây dựng nông thôn mới;  

- Hướng dẫn số 56-HD/BTGTU ngày 04/01/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh 
uỷ tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 
năm 2023 - 2025; Hướng dẫn 59-HD/BTGTU ngày 12/02/2023 của Ban Tuyên 
giáo Tỉnh ủy về học tập, tuyên truyền Chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo 
tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong xây dựng Đảng, hệ thống chính 
trị tỉnh Đồng Tháp trong sạch, vững mạnh”;  

- Công văn số 936-CV/TU ngày 17/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về 
xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô 
thị; Chương trình hành động số 54-CTr/TU ngày 19/4/2023 của Ban Chấp hành 
Đảng bộ Tỉnh khóa XI về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành 
Trung ương Đảng khóa XIII tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền 
xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới;  

- Kế hoạch số 159-KH/TU ngày 19/4/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ 
Tỉnh khóa XI triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác 
phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần 
xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí 
Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng;  
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- Hướng dẫn số 66-HD/BTGTU ngày 21/4/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 
tuyên truyền Giỗ Tổ Hùng Vương, Lễ hội Đền Hùng năm 2023 và Lễ kỷ niệm 20 
năm thực hiện Công ước 2003 của UNESCO về bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể;  

- Công văn 3024-CV/VPTU ngày 19/4/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy tăng 
cường công tác quản lý, nghiệp vụ cơ yếu và công tác quản lý sản phẩm mật mã;  

- Kế hoạch số 168-KH/TU ngày19/05/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ 
Tỉnh tổng kết 10 năm thực hiện quyết định số 218-QĐ/TƯ ngày 12/12/2013 của 
Bộ Chính trị ban hành quy định về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính 
trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền;  

- Kế hoạch số 166-KH/TU ngày 18/05/2023 2023 của Ban Chấp hành Đảng 
bộ Tỉnh tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 88-KL/TƯ ngày 18/02/2014 của Bộ 
Chính trị về tổ chức kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh; xây dựng khu lưu 
niệm, nhà lưu niệm; xây dựng công bố phim tài liệu về thân thế, sự nghiệp các 
đồng chí chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu;  

- Kế hoạch số 165-KH/TU ngày 18/05/2023 2023 của Ban Chấp hành Đảng 
bộ Tỉnh sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 23-KL/TƯ của Ban Bí thư Trung 
ương Đảng khóa XII về tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, 
xuất bản trong ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối 
sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ;  

- Quy định số 811-QĐ/TU ngày 19/05/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ 
Tỉnh Quy định về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử, 
luân chuyển cán bộ;  

- Công văn số 1003-CV/TU ngày 05/6/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ 
Tỉnh triển khai Quy định số 96-QĐ/TW ngày 02/02/2023 của Bộ Chính trị về việc 
lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống 
chính trị. 

- Thông báo số 1785-TB/TU ngày 30/06/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ 
Tỉnh về phân công nhiệm vụ thực hiện Chương hành động số 42-CTr/TU của Ban 
Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và 
nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới;  

- Kế hoạch số 175-KH/TU ngày 17/07/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ 
Tỉnh thực hiện Thông báo kết luận kiểm tra của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, 
chống tham nhũng, tiêu cực tại Phiên họp thứ 23 của Ban Chỉ đạo;  

- Kế hoạch số 177-KH/TU ngày 19/07/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ 
Tỉnh  về luân chuyển cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, giai đọan 
2023- 2025;  

- Công văn số 1022-CV/TU ngày 07/07/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh 
về việc thực hiện Chỉ thi số 20-CT/TƯ của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII;  

- Công văn số 1023-CV/TU ngày 10/07/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ 
Tỉnh triển khai thực hiện Kết luận số 54-KL/TƯ của Ban Bí thư Trung ương Đảng;  

- Hướng dẫn số 72-HD/BTGTU ngày 05/07/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh 
ủy về đẩy mạnh tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; 

- Kết luận số 610-KL/TU ngày 16/08/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh 
tại Hội nghị sơ kết, đánh giá giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết Đại hội đại biểu 
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Đảng bộ Tỉnh lần thứ XI, NK 2020- 2025 và Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh 
lần thứ 13;  

- Công văn số 1045-CV/TU ngày 10/08/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ 
Tỉnh tăng cường lãnh đạo thực hiện Đề án 06 trên địa bàn Tỉnh;  

- Hướng dẫn số 73-HD/BTGTU ngày 17/08/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh 
ủy đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TƯ ngày 25/5/2023 
của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật 
tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; 

- Thông báo số 1819-TB/TU ngày 14/9/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ 
Tỉnh phân công nhiệm vụ thực hiện Chương trình hành động số 57-CTr/TU của Ban 
Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TƯ của Ban Chấp hành 
Trung ương Đảng khóa XIII;  

- Công văn số 3839-CV/TU ngày 28/8/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy nghiên 
cứu triển khai thực hiện Công văn số 599/UBTVQH15-CTĐB của Ủy ban Thường 
vụ Quốc hội;  

- Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 19/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng 
cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng đối với tổ chức và hoạt động của 
Hội người cao tuổi trong tình hình mới;  

- Quyết định số 901-QĐ/TU ngày 09/10/2023 của Tỉnh ủy Đồng Tháp ban hành 
Danh mục chức danh, chức vụ lãnh đạo và tương đương của hệ thống chính trị Tỉnh;  

- Kế hoạch số 195-KH/TU ngày 03/10/2023 của Tỉnh ủy Đồng Tháp tổ chức 
Hội thảo khoa học cấp Tỉnh “Đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ 
thống chính trị trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp”;  

- Kế hoạch số 197-KH/TU ngày 09/10/2023 của Tỉnh ủy Đồng Tháp tổ chức 
lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ tỉnh ủy 
quản lý năm 2023;  

- Kế hoạch số 198-KH/TU ngày 09/10/2023 của Tỉnh ủy Đồng Tháp tổng kết 
10 năm thực hiện Kết luận số 100-KL/TW ngày 18/8/2014 của Ban Bí thư Trung 
ương Đảng về đổi mới và nâng cao chất lượng công tác điều tra, nắm bắt, nghiên 
cứu dư luận xã hội;  

- Kế hoạch số 199-KH/TU ngày 10/10/2023 của Tỉnh ủy Đồng Tháp thực 
hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao 
chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới;  

- Kế hoạch số 202-KH/TU ngày 24/10/2023 của Tỉnh ủy Đồng Tháp triển 
khai thực hiện kết luận số 50-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục 
thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 
ương Đảng về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống 
chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;  

- Công văn số 2908-CV/BTCTU ngày 10/11/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy 
về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng năm 2023;  

- Công văn số 1766-CV/BTGTU ngày 15/11/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh 
ủy về gửi tài liệu thông tin nội bộ về tình hình cuộc xung đột Israel- Hamas;  

- Công văn số 1115-CV/TU ngày 18/11/2023 Văn phòng Tỉnh ủy về triển 
khai thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 25-
HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương;  
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- Hướng dẫn số 16-HD/BTCTU ngày 19/11/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy 
Hướng dẫn một số nội dung kiểm điểm, đánh giá, sếp loại chất lượng đối với tập thể, 
cá nhân trong hệ thống chính trị năm 2023;  

- Kế hoạch số 210-KH/TU ngày 20/11/2023 của Tỉnh ủy Đồng Tháp về Kế 
hoạch tổ chức trực tuyến Hội nghị phổ biến, hướng dẫn thực hiện Đề án số 01-
ĐA/TW về tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại đảng đến năm 2025 
và Chỉ thị số 12-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối 
ngoại nhân dân trong tình hình mới;  

- Công văn số 1117-CV/TU ngày 21/11/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy Tuyên 
truyền quán triệt thực hiện quy định số 110-QĐ/TW của Ban Bí thư Trung ương 
Đảng về luân chuyển cán bộ trong ngành kiểm tra Đảng; 

- Kế hoạch số 215-KH/TU - 13/12/2023 của Tỉnh ủy Đồng Tháp về Kế hoạch 
tuyên truyền, phổ biến về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng năm 2024;  

- Kế hoạch số 214-KH/TU ngày 04/12/2023 của Tỉnh ủy Đồng Tháp về Kế 
hoạch thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 13/7/2023 của Bộ Chính trị về bảo đảm 
vững chắc an ninh quốc gia trong bối cảnh hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng. 

- Quy định số 934-QĐ/TU ngày 30/11/2023 Tỉnh ủy Đồng Tháp quy định 
giải quyết tố cáo đối với đảng viên là cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ quản lý; 

- Công văn số 1837-CV/BTGTU ngày 25/12/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh 
ủy tuyên truyền kỷ niệm 45 năm Ngày Chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới 
Tây Nam của Tổ quốc và cùng quân dân Camphuchia chiến thắng chế độ diệt 
chủng (07/01/1979- 07/01/2024);  

- Công văn 1139-CV/TU ngày 18/12/2023 của Tỉnh ủy Đồng Tháp triển 
khai thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị; Công 
văn số 1136-CV/TU ngày 13/12/2023 của Tỉnh ủy Đồng Tháp về tổ chức tết 
Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 
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Phụ lục 2 

NỘI DUNG TRÌNH ĐỂ GIẢI QUYẾT KỊP THỜI CÁC VẤN ĐỀ  

PHÁT SINH GIỮA HAI KỲ HỌP HĐND TỈNH 

----------- 

- Tờ trình số 199/TTrUBND ngày 28/12/2022 về hệ số điều chỉnh giá đất năm 
2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;  

- Tờ trình số 03/TTr-UBND ngày 05/01/2023 về việc đề nghị xây dựng dự 
thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 67/2016/NQ-HĐND ngày 03/8/2016 và Nghị 
quyết số 74/2021/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh;  

 - Tờ trình số 06/TTr-UBND ngày 10/01/2023 về việc đề nghị xây dựng Nghị 
quyết quy định mức hỗ trợ học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non và giáo dục 
phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm học 2022-2023;  

- Tờ trình số 07/TTr-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Uỷ ban nhân dân 
Tỉnh về việc xây dựng dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định 
một số nội dung chi và mức chi tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và 
cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn 
tỉnh Đồng Tháp;  

- Tờ trình số 10/TTr-UBND ngày 08/02/2023 về việc xin ý kiến bổ sung danh 
mục máy móc, thiết bị chuyên dùng tại một số cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh. 
Công văn số 73/UBND-THVX ngày 22/02/2023 của UBND Tỉnh về xin chủ trương 
xây dựng văn bản QPPL;  

- Tờ trình số 15/TTr-UBND ngày 24/02/2023 của UBND Tỉnh về xin ý kiến 
nội dung điều chỉnh bảng giá các loại đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 05 năm 
(2020-2024);  

- Tờ trình số 27/TTr-UBND ngày 23/3/2023 về việc xin chủ trương xây dựng 
dự thảo Nghị quyết quy định mức chi đảm bảo cho công tác kiểm tra, xử lý và rà 
soát, hệ thống văn bản trên địa bàn Tỉnh;  

- Tờ trình số 31/TTr-UBND ngày 27/3/2023 về việc xin chủ trương xây dựng 
Nghị quyết quy định chế độ thù lao đối với người đã nghỉ hưu giữ chức danh lãnh 
đạo chuyên trách tại các Hội có tính chất đặc thù trên địa bàn Tỉnh Đồng Tháp;  

- Tờ trình số 39/TTr-UBND ngày 03/4/2023 về việc đề nghị xây dựng Nghị 
quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số: 43/2021/NQ-HĐND ngày 
17/8/2021 của HĐND Tỉnh ban hành quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 
công chức, viên chức trên địa bàn Tỉnh;  

- Tờ trình số 44/TTr-UBND ngày 10/4/2023 về việc xin chủ trương xây dựng 
dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số: 13/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của 
HĐND Tỉnh quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí đăng ký 
cư trú trên địa bàn Tỉnh;  

- Tờ trình số 46/TTr-UBND ngày 14/4/2023 về việc đề nghị xây dựng Nghị 
quyết quy định một số nội dung, mức hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy và người 
làm công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn Tỉnh;  

- Tờ trình số 46/TTr-UBND ngày 14/4/2023 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về đề 
nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND Tỉnh quy định một số nội dung, mức hỗ trợ 
đối với người cai nghiện ma túy và người làm công tác cai nghiện ma túy, quản lý 
sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;  
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- Tờ trình số 48/TTr-UBND ngày 24/4/2023 của UBND Tỉnh về đề nghị xây 
dựng dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định mức thu phí, lệ phí 
đối với hoạt động cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;  

- Tờ trình số 51/TTr-UBND ngày 27/4/2023 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về 
việc điều chỉnh dự toán các lĩnh vực chi đã giao dự toán năm 2022;  

- Tờ trình số 52/TTr-UBND ngày ngày 27/4/2023 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh 
về đề nghị xây dựng dự thảo Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND 
ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân Tỉnh;  

- Công văn số 476/UBND-KT ngày 28/4/2023 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về 
lấy ý kiến Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích liên doanh, liên kết của Bệnh 
viện Quân Dân y tỉnh Đồng Tháp;  

- Tờ trình số 54/TTr-UBND ngày 29/4/2023 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về 
vệc điều chỉnh dự toán chi năm 2023 của các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; Tờ trình số 
55/TTr-UBND ngày 29/4/2023 của UBND Tỉnh về việc đề nghị tổ chức kỳ họp đột 
xuất lần thứ 5, HĐND Tỉnh khóa X;  

- Tờ trình số 62/TTr-UBND ngày 09/5/2023 của UBND Tỉnh về đề nghị xây 
dựng dự thảo Nghị quyết của HĐND Tỉnh thay thế Nghị quyết số 392/2020/NQ-
HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND Tỉnh quy định chính sách hỗ trợ người lao động 
đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, người lao động đi thực tập và thực tập nâng 
cao tay nghề; người tham gia Chương trình học và thực hành tại doanh nghiệp ở nước 
ngoài do UBND Tỉnh ký kết giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;  

- Tờ trình số 61/TTr-UBND ngày 09/5/2023 và Tờ trình số 70/TTr-UBND 
ngày 15/5/2023 của UBND Tỉnh đề nghị bổ sung nội dung trình Kỳ họp đột xuất lần 
thứ năm HĐND Tỉnh khoá X;  

- Tờ trình số 56/TTr-UBND ngày 04/5/2023 và Tờ trình số 62/TTr-UBND 
ngày 09/5/2023 của UBND Tỉnh về đề nghị xây dựng dự thảo Nghị quyết của 
HĐND Tỉnh;  

- Tờ trình số 104/TTr-UBND ngày 16/06/2023 của UBND Tỉnh đề nghị xây 
dựng Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 23/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của 
HĐND Tỉnh ban hành quy định về nội dung, định mức xây dựng dự toán đối với 
nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh 
Đồng Tháp. 

- Tờ trình số 136/TTr-UBND ngày 14/7/2023 của UBND Tỉnh về đề nghị xây 
dựng Nghị quyết quy định mức thu phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng 
sản trên địa bàn Tỉnh; 

- Tờ trình số 148/TTr-UBND ngày 02/8/2023 của UBND Tỉnh về việc đề nghị 
xây dựng Nghị quyết quy định mức thù lao đối với người giữ chức danh lãnh đạo 
chuyên trách nhưng không phải là người nghỉ hưu tại Hội được hỗ trợ kinh phí 
hoạt động trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;  

- Tờ trình số 136/TTr-UBND ngày 14/7/2023 của UBND Tỉnh về đề nghị xây 
dựng dự thảo Nghị quyết quy định mức thu phí bảo vệ môi trường đối với khai 
thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.  

- Tờ trình số 149/TTr-UBND ngày 18/8/2023 của UBND Tỉnh về việc ban 
hành Nghị quyết Quy định về số lượng, chức danh, chế độ, chính sách đối với 
những người hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác ở xã, phường, 
thị trấn và ở ấp, khóm thuộc tỉnh Đồng Tháp; 
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- Tờ trình số 149/TTr-UBND ngày 18/8/2023 của UBND Tỉnh về việc đề 
nghị ban hành Nghị quyết quy định về số lượng, chức danh, chế độ, chính sách đối 
với những người hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác ở xã, 
phường, thị trấn và ở ấp, khóm thuộc tỉnh Đồng Tháp;  

- Tờ trình số 153/TTr-UBND ngày 07/9/2023 của UBND Tỉnh về việc đề nghị về 
việc đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định số lượng và mức chi phụ cấp hằng tháng 
đối với cộng tác viên công tác xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2030; 

- Tờ trình số 151/TTrUBND ngày 05 tháng 9 năm 2023 của UBN Tỉnh về đề 
nghị xây dựng Nghị quyết quy định nội dung và mức hỗ trợ hoạt động xúc tiến 
thương mại tỉnh Đồng Tháp;  

- Tờ trình số 157/TTr-UBND ngày 19 tháng 9 năm 2023 của Uỷ ban nhân dân 
Tỉnh đề nghị tổ chức kỳ họp đột xuất lần thứ sáu, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X;  

- Công văn số 17/UBND-TH ngày 05/10/2023 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về 
việc đăng ký bổ sung nội dung trình tại kỳ họp đột xuất lần thứ sáu, HĐND Tỉnh 
khoá X; 

 - Tờ trình số 189/TTrUBND ngày 09 tháng 11 năm 2023 của Uỷ ban nhân 
dân Tỉnh về đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định nội dung, mức chi hỗ trợ đưa 
lao động trẻ tốt nghiệp trung cấp chuyên nghiệp, trung cấp nghề, trung cấp về làm 
việc tại các tổ chức kinh tế tập thể; hỗ trợ thành lập mới hợp tác xã trên địa bàn 
tỉnh Đồng Tháp trong giai đoạn mới;  

 - Tờ trình số 180/TTrUBND ngày 03 tháng 11 năm 2023 của Uỷ ban nhân 
dân Tỉnh về đề nghị xây dựng Nghị quyết ban hành quy định hỗ trợ hợp tác xã 
nông nghiệp thực hiện đầu tư kết cấu hạ tầng và chế biến sản phẩm trên địa bàn 
tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025; 

 - Tờ trình số 194/TTr-UBND ngày 10 tháng 11 năm 2023 của Uỷ ban nhân 
dân Tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 216/2018/NQ-
HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp quy 
định về việc hỗ trợ cho lực lượng dân quân làm nhiệm vụ trực sẵn sàng chiến đấu 
không thuộc địa bàn trọng điểm, phức tạp về quốc phòng, an ninh, trật tự trên địa 
bàn tỉnh Đồng Tháp; 

 - Công văn số 31/UBND-TH ngày 08/12/2023 của UBND Tỉnh về việc điều 
chỉnh nội dung trình tại kỳ họp lần thứ bảy, HĐND Tỉnh khóa X; 

 - Tờ trình số 212/TTr-UBND ngày 04/12/2023 của UBND Tỉnh về xin ý kiến 
điều chỉnh bảng giá đất trên địa bàn Tỉnh; 

 - Tờ trình số 205/TTr-UBND ngày 27/11/2023 của UBND Tỉnh về xin ý kiến nội 
dung sửa đổi, bổ sung bảng giá các loại đất 05 năm trên địa bàn Tỉnh (2020-2024);  

 - Công văn số 229/UBND-ĐTQH ngày 25/12/2023 của UBND Tỉnh về việc đề 
xuất điều chỉnh tên “Tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị Khu di tích Nguyễn Sinh Sắc”. 


